
Výroční zpráva
—— 2013 ——

Česká rada dětí a mládeže



1

Úvodem o roce 2013 v ČRDM

Milí čtenáři výroční zprávy, 

do rukou se Vám dostává již 15. výroční zpráva České rady dětí a mládeže, 
ve které se poohlédneme za uplynulým rokem 2013.

Rok 2013 byl pro mnohé z nás rokem příprav na legislativní změny, rok školení, 
seznamování se zněním nového občanského zákoníku, pro někoho však rokem 
plným aktivit na poli dětí a mládeže. ČRDM se opět snažila být u přípravy všech 
zákonů, které se našeho sektoru dotýkají. Uspořádali jsme mimo jiné řadu 
seminářů v jednotlivých krajích, ve kterých jsme nabízeli informace organizacím 
o tom, jak se změní jejich život po příchodu nového občanského zákoníku.

I v roce 2013 jsme uspořádali s našimi lokálními partnery již 15. ročník Bambi-
riády, největší přehlídky volnočasových aktivit dětí a mládeže v ČR, administro-
vali jsme nadále pojistku pro naše členy, dobrovolníky i účastníky akcí, během 
roku také realizovali veřejnou zakázku pro výběr pojišťovny na další období. Pro-
jektem Kamchodit.cz se snažíme pomáhat při vyhledávání kluboven, sportovišť, 
domů dětí. Mladí lidé opět „do toho kecali“ – stalo se tak v projektu strukturova-
ného dialogu „Kecejme do toho“, který realizoval i kampaň „Vím, proč volím“ pro 
zvýšení volební účasti v parlamentních volbách. Proběhl i druhý ročník projektu 
„72 hodin – Ruku na to!“. Zapojilo se do něj neuvěřitelných 18 000 účastníků 
v 380 dobrovolnických skupinách po celé republice. Po celý rok jsme vydávali 
karty mládeže EYCA našim členským sdružením, ale také veřejnosti.

Rád bych touto cestou poděkoval všem dobrovolníkům z našeho představen-
stva a pracovních skupin, našim sympatizantům a pomocníkům. Můj obdiv 
patří samozřejmě i zaměstnancům kanceláře. 

Aleš Sedláček, předseda ČRDM

2

1
1 Konečně smíme být na skautský kroj hrdí; tábor ZHSK (soukromý archiv, 1992)

2 Zimní táboření kmene Walden; Liga lesní moudrosti (soukromý archiv, 1990)



3

ČÁST 1

Kdo a proč tvoří ČRDM

Česká rada dětí a mládeže (ČRDM) je střešní organi-
zací pro sdružení pracující s dětmi a mládeží a v Čes-
ké republice plní roli národní rady.

V roce 2013 ČRDM sdružovala 99 členských organi-
zací, včetně deseti krajských rad mládeže. Mezi členy 
ČRDM patří sdružení tábornického či turistického, 
kulturního, technického či křesťanského zaměření. 
Některá sdružení jsou zaměřena ekologicky, jiná 
se soustřeďují na práci s menšinami či na prevenci 
sociálně patologických jevů.

Mezi členy ČRDM patří sdružení velká i docela malá, 
s celostátní či regionální působností. Jsme pře-
svědčeni, že co do velikosti, působnosti i zaměření, 
všechna mají v ČRDM přiměřené místo. V roce 2013 
do ČRDM vstoupily 4 nové organizace: Mladí 
ochránci přírody, Instruktoři Brno, Aliquantulum o. s. 
a Český svaz ochránců přírody, členství v ČRDM 
naopak ukončily organizace: DC, Dětské umělecké 
studio – DUS Milevsko, ELIM, křesťanská společnost 
pro evangelizaci a diakonii Opava, o. s., Sdružení 
Mladých ochránců přírody Českého svazu ochránců 
přírody.

ČRDM

Název:  
Česká rada dětí a mládeže
Adresa:  
Senovážné nám. 977/24, 110 00 Praha 1

Telefon: 211 222 860
Fax: 272 049 680
E-mail: sekretariat@crdm.cz

Číslo registrace: VS/1-1/36517/98-R  
ze dne: 23. 6. 1998
IČO: 68379439
Bankovní spojení: ČSOB, a.s.,  
pobočka Praha 1, Senovážné nám. 32
č. účtu 133 070 299 / 0300

3

4 5

3 Tábor „Na Brodech“; ranní nástup (kronika ZHSK, 1989)

4 Manévry aneb Husitské války; z Ronova na Chudý Hrádek (archiv ZHSK, 1989)

5 Svět je nejkrásnější z koňského hřbetu; spolupráce s Hucul-Clubem (kronika ZHSK, 1989)



54

č. Název ČleNů

1 aFs mezikulturní programy, o. s. 70

2 aIeseC Česká republika 456

3 aliquantulum, o. s. 69

4 asociace debatních klubů, o. s. 400

5 asociace křesťanských sdružení mládeže, o. s. 7354

6 asociace malých debrujárů České republiky, o. s. 2327

7 asociace středoškolských klubů 
České republiky, o. s.

5053

8 asociace turistických oddílů mládeže České 
republiky (asociace tOm Čr, a‑tOm)

8761

9 asociace víceúčelových základních organizací 
technických sportů a činností České republiky

6085

10 azImUt 39

11 Boii o. s. 35

12 Česká tábornická unie o. s. 6918

13 Československý zálesák – svaz 
pro pobyt v přírodě

136

14 Český svaz chovatelů 15351

15 Český svaz ochránců přírody 1257

16 dC 515

17 dorostová unie – sdružení 
křesťanských dorostů o. s.

697

18 duha (rozšířený název: duha – sdružení dětí 
a mládeže pro volný čas, přírodu a recesi)

3207

19 elIm, křesťanská společnost pro 
evangelizaci a diakonii Opava, o. s.

10

20 elsa Česká republika 308

21 erasmus student Network Česká republika o. s. 530

22 eXPedICe NatUra 356

23 Folklorní sdružení České republiky 13752

24 Harcerstwo Polskie w republice Czeskiej 203

č. Název ČleNů

25 Hnutí Brontosaurus 1110

26 Hnutí žebřík o. s 48

27 Hvězdárna a radioklub lázeňského 
města karlovy vary

17

28 INeX – sdružení dobrovolných aktivit 37

29 Instruktoři Brno 101

30 Jockey Club malý Pěčín 40

31 Junák – svaz skautů a skautek Čr 48093

32 klub dobré zprávy 24

33 klub domino, dětská tisková agentura 109

34 klub mladých Filadelfia 264

35 klUB PatHFINder 2321

36 klub přátel umění v České republice, o. s. 58

37 kolpingovo dílo České republiky o. s. 761

38 křesťanské sdružení BeNJamIN, pobočka 04 25

39 květ – sdružení klubů dětí 
a dětských domovů v Čr

1158

40 liga lesní moudrosti – The Woodcraft league 1122

41 lípa 2 54

42 mladí konzervativci, o. s. 588

43 mladí ochránci přírody 1528

44 mladí sociální demokraté 701

45 moravská hasičská jednota o. s. 4171

46 o. s. Filadelfie 8

47 Občanské sdružení altus 13

48 Občanské sdružení Blesk 106

49 Občanské sdružení dětI Bez HraNIC 225

50 Občanské sdružení GaUdOlINO 25

51 Občanské sdružení HNUtí GO! 52

52 Občanské sdružení letní dům 20

č. Název ČleNů

53 Občanské sdružení Nedánov při 
školní družině Boleradice

31

54 Občanské sdružení rokršti 62

55 Permalot 40

56 Pionýr, z. s. 15035

57 Prázdninová škola lipnice, o. s. 256

58 Príma děti 12

59 Program pro mládež Cena 
vévody z edinburghu, o. s.

27

60 Projekt Odyssea 18

61 royal rangers v Čr 1205

62 salesiánské hnutí mládeže 2589

63 salesiánské kluby mládeže 1411

64 samostatný kmenový a klubový svaz dakOta 322

65 sdO vlčata rabštejnská lhota 65

66 sdružení FIlIa 25

67 sdružení hasičů Čech, moravy 
a slezska (sH Čms)

54524

68 sdružení klubko 62

69 sdružení přátel Jaroslava Foglara, o. s. 310

70 sdružení roztoč 566

č. Název ČleNů

71 sdružení turistických a tábornických oddílů 93

72 sem v České republice – sdružení 
evangelické mládeže

295

73 slezská diakonie 180

74 smaraGd 63

75 spojené ruce 75

76 společenství harmonie těla a ducha 220

77 společenství romů na moravě 330

78 středisko radost, občanské sdružení 618

79 stUd Brno 31

80 studentský klub katolického gymnázia Halahoj 26

81 t. O. střelka 40

82 terCIa vOlta 99

83 together Czech republic 34

84 velký vůz 108

85 YmCa v České republice 3405

86 zálesák – svaz pro pobyt v přírodě 7895

87 zeměpisná společnost morava 41

88 zIP – zábava Informace Poradenství a pomoc 14

89 život trochu jinak 25

č. Název

90 Jihomoravská rada dětí a mládeže

91 krajská rada dětí a mládeže karlovarska, o. s.

92 Plzeňská krajská rada dětí a mládeže

93 rada dětí a mládeže hl. m. Prahy

94 rada dětí a mládeže Jihočeského kraje – radamBUk

č. Název

95 rada dětí a mládeže kraje vysočina

96 rada dětí a mládeže libereckého kraje, o. s.

97 rada dětí a mládeže moravskoslezského kraje

98 sPektrUm – krajská rada dětí a mládeže zlínského kraje

99 středočeská rada pro děti a mládež

Přehled členských sdružení ČRDM v roce 2013
(stav po 39. Valném shromáždění ČRDM)

Krajské rady

Počet členů celkem: 213 836



76

Orgány ČRDM

Předseda ČRDM

Kancelář ČRDM

Zastupování ČRDM v jiných organizacích a institucích

Představenstvo ČRDM

Revizní komise

Aleš Sedláček 
(Liga lesní moudrosti – 
The Woodcraft League)

předseda
Josef Valter
(Občanské sdružení Děti bez 
hranic)

členové
Jindřich Červenka (Pionýr)
Marie Světničková (AKSM)
Michal Sojka (SH ČMS)
Radan Kukal (Duha)

místopředsedové

Jan Cieslar – 1. místopředseda 
(Junák – svaz skautů a skautek ČR)
Ondřej Šejtka – místopředseda 
(Asociace TOM ČR)

členové

 � Ondřej Chobot
(Česká tábornická unie) � Martin Paclík
(Rada dětí a mládeže kraje Vysočina) � Tomáš Navrátil
(Junák – svaz skautů a skautek ČR) � Miroslav Jungwirth(Pionýr)

 � Lenka Dvořáková
(Expedice Natura) � Jan Husák
(AFS Mezikulturní programy, o. s.) � Michaela Humlová
(Elsa Česká republika) � Jan Burda
(Komora krajských rad) � Ondřej Mánek
(Folklorní sdružení České republiky) � Zbyněk Šolc 
(Asociace středoškolských klubů České republiky, o. s.)

 � Eva Beránková
sekretariát ČRDM

 � Blanka Lišková
projektová manažerka Bambiriády

 � Jiří Majer
šéfredaktor časopisu Archa

 � Marek Krajči
webmaster crdm.cz, 
zahraniční sekretář

 � Petr Molka
webmaster serveru Adam.cz

 � Michala Kateřina Rocmanová
grafička časopisu Archa, vedoucí 
redaktorka serveru Adam.cz

Komora mládeže MŠMT
 � Aleš Sedláček, Tomáš Novotný, 

Petr Halada, Josef Výprachtický

Řídící výbor ČNA „Mládež“
 � Aleš Sedláček

Rada vlády pro nestátní neziskové 
organizace

 � Aleš Sedláček

Výbor pro práva dítěte Rady vlády ČR 
pro lidská práva

 � Jana Votavová

Evropský hospodářský a sociální výbor � Pavel Trantina

Česká komise pro UNESCO
 � Aleš Sedláček

Řídící výbor programu EU, Věda, vývoj, vzdělávání
 � Aleš Sedláček

Česko-německá Rada pro spolupráci 
a výměny mládeže

 � Marek Krajči

 � Oldřich Bystroň

ekonom

 � Anna Winterová – do června 2013

 � Petra Rožková – od září 2013

účetní

 � Jan Husák, Jiří Let, Jana Votavová, 

Michaela Cvachová, Aneta Skřebská

projektový tým Kecejme do toho – 

Strukturovaný dialog mládeže

 � Miroslav Jungwirth, 

Kateřina Bizubová, Marek Kráčmar

projektový tým Evropských karet 

mládeže EYCA



9

ČÁST 2

Činnost a projekty ČRDM

Bambiriáda

Bambiriáda je největší příležitostí pro představení 
činnosti sdružení dětí a mládeže a středisek volné-
ho času v České republice, v roce 2013 se konala 
v 17 městech pro více než 120 tisíc návštěvníků. 
Bambiriáda 2013 se stala oficiální akcí Evropského 
roku občanů. Jednalo se o jubilejní patnáctý ročník 
a nesl se v duchu motta „Dětství v proměnách času“. 
Jeho cílem bylo mj. přiblížit dnešním dětem, s čím 
a jak si hrály celé generace jejich vrstevníků. Snažili 
jsme se porovnat nynější a dřívější hračky, hry nebo 
školní pomůcky. V Praze vyrostla i „stará škola“, kde 
si děti mohly různé staré hračky nebo hry přímo spo-
lečně s rodiči vyzkoušet.

V rámci 15. ročníku byla vypsána i soutěž „Odkud 
jsem“, která byla volným pokračováním loňské soutě-
že. Vybídli jsme děti ze škol, družin nebo oddílů, aby 
nám zasílaly příběhy vlastního města nebo vesni-
ce. Aby našla zajímavosti, které jejich místo dělají 
výjimečné. Mohla to být památka, historická události, 
písnička nebo nějaká současná slavná osobnost. 

Chtěli jsme, aby děti po historii opravdu pátraly, aby 
si informace nezjišťovaly pouze z internetu. Přišlo 
nám přes padesát příběhů a vybrat ten nejlepší byl 
velmi složitý úkol. 

Bambiriáda 2013 se uskutečnila v těchto městech: 
Blansko, České Budějovice, Český Těšín, Humpolec, 
Cheb, Chrudim, Ivančice, Kyjov, Liberec, Náchod, 
Ostrava, Plzeň, Praha, Rychnov nad Kněžnou, Šum-
perk, Třinec a Zlín. V některých městech se prezen-
tovaly i projekty ČRDM, a to: Kecejme do toho, Kam 
chodit a 72 hodin – Ruku na to!

Ve všech městech byla Bambiriáda provázaná s lo-
kální samosprávou, ve většině pak přímo s krajskou 
samosprávou. Výjimkou nebyla ani účast poslanců 
a senátorů. 

6

7 8

6 Čotokva náčelníků dětských kmenů; u cíle honu na jelena (kronika LLM, 1992)

7 Z výstavy Děti s batohy 2007 (z archivů brněnských dětských sdružení, před r. 1990)

8 Turistický oddíl Kompas; výprava do Vysokých Tater (soukromý archiv, 1988 )



1110

Kamchodit.cz – Databáze 
míst mimoškolní výchovy

Během roku 2013 jsme dále propagovali interaktivní 
mapu Kamchodit.cz. Jedná se o interaktivní mapu 
na podkladech Google maps, z níž se mohou děti 
a jejich rodiče snadno dozvědět, kde v okolí jejich 
bydliště mohou smysluplně trávit svůj volný čas. 
Na stránkách projektu se objevují klubovny, DDM, 
mateřská centra, sportoviště, veřejná hřiště apod. 
Během roku 2013 se celkový počet záznamů příliš 
nezměnil, pohyboval se stále na cca 4000 v 820 
sídlech ČR. Na mapě jsme zobrazili také umístění 
jednotlivých projektů v rámci 72 hodin – Ruku na to! 
Byl také vytvořen katalog jednotlivých záznamů pro 
lepší vyhledávání a orientaci návštěvníků webu a pro 
kvalitnější zobrazení při vyhledávání na internetu.

72 hodin – Ruku na to!

Druhý ročník dobrovolnického projektu 72 hodin – 
Ruku na to! se konal v termínu 10. – 13. října 2013. 
Zapojilo se do něj tentokrát ve 380 zaregistrovaných 
projektech přes 18 000 lidí, což představuje výraz-
ný nárůst oproti prvnímu ročníku. K užitečné práci 
rozmanitého charakteru se hlásila sdružení dětí 
a mládeže, školská zařízení i neformální party nad-
šenců. Z dětských spolků a mládežnických organi-
zací, zastřešovaných pořádající ČRDM, o sobě daly 
během „72 hodin“ nejčastěji vědět Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska, Asociace turistických oddílů 
mládeže ČR a Pionýr. Účastníci projektů je registrova-
li na webových stránkách, kam poté nahráli fotografie 

z jednotlivých akcí. Účastníkům byla zaslána trička 
s logem projektu a dále propagační šátky. Projekt 
hodnotíme jako zdařilý, nejen vzhledem k množství 
zapojených dobrovolníků a počtu projektů, ale také 
díky velkému mediálnímu zájmu. Během vlastní reali-
zace se projekt objevil několikrát v celostátních médi-
ích a mnohokrát také v médiích regionálních. V rámci 
projektu jsme také zorganizovali fotografickou soutěž, 
v níž účastníci fotografovali symbol projektu, čísli-
ci 72, další soutěží pak bylo klání o nejzajímavější 
projekt v každé ze tří kategorií: lidé, příroda a okolí.

Kecejme do toho

V roce 2013 proběhla druhá část projektu „Kecejme 
do toho 3“ a první část projektu „Kecejme do toho 4“. 
Projekt „Kecejme do toho“ umožňuje mladým lidem 
zapojit se do diskuzí o společenských tématech, 
a to jak na národní úrovni, tak i na poli mezinárod-
ním. Mladí lidé se mohou zapojit prostřednictvím 

workshopů, diskusí s odborníky, konferencí projektu, prostřednictvím webo-
vých stránek projektu a sociálních sítí OurSpace.cz, Facebook a Twitter.

V rámci „Kecejme do toho 3“ (1. pololetí 2013) jsme zorganizovali setkání 
pracovních skupin, podíleli jsme se na připomínkování Strategie o vzdělává-
ní 2020. Proběhla i řada workshopů na témata Mezilidské vztahy a hodnoty 
společnosti, Politici a jejich (ne)kompetence, Korupce a prospěchářství. 
Celý třetí ročník uzavírala konference projektu, která proběhla v Praze a zú-
častnili se jí Karolína Peake (LIDEM) t. č. vicepremiérka Vlády ČR, poslanky-
ně Věra Putnová (TOP 09), Michaela Marksová–Tominová (ČSSD) a ředitel 
Odboru pro mládež Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy Michal 
Urban. Na konferenci byla přijata stanoviska mladých ke všem probíraným 
tématům. Dále proběhla evropská konzultace v rámci Litevského předsed-
nictví v Radě EU. Účastníci projektu měli možnost se zúčastnit i řady mezi-
národních akcí, kde prezentovali výstupy z projektu a zároveň se spolupodí-
leli na tvorbě evropských dokumentů. 

S novým školním rokem byl zahájen projekt „Kecejme do toho 4“. Zaháje-
ní proběhlo formou dnes již tradiční startovací akce s názvem „Kecejme 
do toho URBAN Party“ v prostorách pražského Lucerna Music Baru, které 
se zúčastnilo více než 500 návštěvníků. Na podzim roku 2013 jsme pro-
střednictvím kampaně „Vím, proč volím“ zprostředkovali informace o před-
časných volbách do Poslanecké sněmovny, dále informace o kandidujících 
stranách, co nabízejí mladým lidem a prvovoličům a jaký je jejich program. 
Podařilo se nám zajistit i ambasadory z řad známých osobností, kteří natoči-
li video a podpořili tak mladé lidi v účasti ve volbách.

Semináře k NOZ

Během roku 2014 Česká rada dětí a mládeže uspořádala sérii vzdělávacích 
seminářů k problematice spolků v novém občanském zákoníku. V daném 
období jsme uspořádali celkem 12 seminářů, a to v Praze, Liberci, Karových 
Varech, Ostravě, Olomouci, Jihlavě, Brně, Plzni, Ústí nad Labem, Pardubi-
cích, Zlíně a Českých Budějovicích. O zorganizování seminářů jsme v jed-



1312

notlivých krajích požádali místní krajské rady, které 
akci propagovaly a zajistily účast na jednotlivých 
seminářích. Problematiku spolků v NOZ na semi-
náři prezentovala Mgr. Alena Hájková, odbornice 
na tuto problematiku, se kterou ČRDM dlouhodobě 
spolupracuje. K problematice NOZ jsme dále vytvo-
řili webový rozcestník, na kterém jsme uveřejňovali 
odpovědi na otázky, jež se objevily na zmíněných se-
minářích. Otázky mohla pokládat samotná sdružení 
prostřednictvím webového formuláře. Na odpovědích 
pracovali odborníci z řad advokátů, právních expertů 
a dalších specialistů na danou legislativu, jmenovitě 
Mgr. Hájková, Mgr. Pavlok, Ing. Sedláček a další.

SAFE – Metodika hodnocení 
dobrovolnické práce

Česká rada dětí a mládeže zahájila od 1. září 2013 
v rámci Operačního programu Lidské zdroje a za-
městnanost nový projekt. Je zaměřen na řešení 
problému chybějící metodiky pro realistickou eviden-
ci a ohodnocení dobrovolnické práce ve dvou spe-
cifických typech NNO – v organizacích zaměřených 
na práci s dětmi a mládeží a organizacích zaměře-
ných na péči o přírodu a ochranu životního prostředí.

Cílem projektu SAFE je zvýšit transparentnost v dob-
rovolnictví v nestátních neziskových organizacích, 
zmapovat specifika mnoha typů dobrovolnické práce 
a zohlednit je při evidenci a vyčíslení hodnoty dobro-
volnické práce, a to nejen přímo v NNO, ale i na stra-
ně orgánů veřejné správy, a přenést osvědčené 
mezinárodní metodiky ze zahraničí a přizpůsobit je 

zjištěným specifikům v České republice. Partnerem 
ČRDM v tomto projektu je Zelený kruh – asociace 
českých ekologických neziskových organizací. Za-
hraničním partnerem projektu je European Volunteer 
Centre/Centre Européen du Volontariat (CEV), což 
je mezinárodní nestátní nezisková asociace sídlící 
v Bruselu, která se zaměřuje na problematiku měření, 
tedy evidence a vyjádření hodnoty dobrovolnictví 
v evropských zemích.

Členské karty a Karty EYCA

Projektový tým se v roce 2013 věnoval především 
několika oblastem: výrobě karet pro veřejnost a pro 
členská sdružení, vyjednávání nových slev a distri-
bučních míst, v neposlední řadě pak komunikaci se 
středními školami. Počet držitelů se rozšířil pře-
devším v řadách skautů, tomíků a členů Asociace 
středoškolských klubů, ale také Duhy, Pionýra či 
Royal Rangers. Některá sdružení (podobně jako 
to standardně dělají držitelé karty pro veřejnost) 
si objednávají kartu EYCA on-line. K distributorům 
přibylo několik krajských rad dětí a mládeže: RDM 
kraje Vysočina, RDM Jihočeského kraje, RDM 
Moravskoslezského kraje a Jihomoravská RDM 
a staly se hlavním distribučním místem ve svém kraji 
s možností rozvíjet vlastní síť distributorů a slevových 
míst v daném kraji. Kancelář ČRDM zůstává hlavním 
distributorem karet.

Síť slevových míst se rozrostla o významné partnery: 
Muzeum hl. m. Prahy, které kromě vstupu do vlast-
ního muzea poskytuje zlevněné vstupné i do Praž-
ských věží, Království železnic v Praze, jež vystavuje 

model železniční sítě České republiky, síť prodejen 
Nordblanc a další subjekty (převážně knihkupectví, 
jazykové školy atp.).

Členskou kartu EYCA zavedla v roce 2013 první 
škola, a to Gymnázium Kolín. Karta má vlastní 
grafickou podobu (podobně jako u členských karet 
sdružení) a obsahuje navíc čip. 

V květnu 2013 se ČRDM stala plným členem Euro-
pean Youth Card Association rozhodnutím stávají-
cích plných členů. Tato organizace je zastřešujícím 
orgánem pro kartové organizace po celé Evropě 
a plné členství nám umožňuje podílet se na roz-
hodování o otázkách týkajících se slevových karet 
a mladých lidí v Evropě, které se řeší na půdě této 
asociace.

Díky možnosti on-line objednání karet a výrobě člen-
ských a středoškolských karet se počet karet EYCA 
v ČR ztrojnásobil (plánem pro rok 2013 bylo počet 
zdvojnásobit) a počet držitelů se blíží 60 000. Díky 
tomu se daří oslovovat větší a významnější partnery, 
což by v příštím roce mělo vést k dalšímu nárůstu 
počtu držitelů.

Setkání 2013 a další 
aktivity skupiny Stát

Pracovní skupina Stát uskutečnila v roce 2013 sérii 
schůzek s vedením Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy, zejména s náměstky Evou Bartoňovou 
a Janem Kocourkem, přijal nás také šéf resortu Petr 

Fiala. Tématem většiny schůzek byly dotační pro-
gramy, jejich výše a struktura, případně legislativní 
podpora ministerstva našim aktivitám.

Před volbami na podzim 2013 jsme obeslali význam-
né politické strany s tím, aby jejich představitelé 
podepsali memorandum o podpoře mládežnických 
spolků, resp. aby se zavázali k materiální a legisla-
tivní podpoře činnosti neziskových organizací dětí 
a mládeže v případě, že po sněmovních volbách 
zasednou ve vládě či v parlamentu.

Naši výzvu vyslyšelo několik současných parlament-
ních stran – kancelář ČRDM navštívil Andrej Babiš 
(ANO), jednali jsme s šéfem lidovců Pavlem Bělo-
brádkem, memorandum podepsal předseda soci-
álních demokratů Bohuslav Sobotka, dále Zdeněk 
Štengl (Strana Práv Občanů – ZEMANOVCI), Tomio 
Okamura (Úsvit přímé demokracie), později svůj 
podpis připojili představitelé TOP 09 a Občanské 
demokratické strany.

Na konci roku 2013 jsme navštívili stínového minis-
tra školství, senátora Marcela Chládka a diskutovali 
s ním o spolkové problematice a o praktických kro-
cích, které učiní po nástupu do funkce ministra.

Skupina pracovala ve složení Aleš Sedláček, Petr 
Halada, Josef Výprachtický a Tomáš Novotný.

V prosinci se uskutečnilo tradiční předvánoční 
„Setkání“, tentokrát v krásných prostorách rezidence 
primátora Hlavního města Prahy. Tématem letošní-
ho semináře byly informace o fungování místních 
akčních skupin (MAS) a jejich čerpání finančních 
prostředků z programu LEADER. V druhé části se-



1514

mináře byli pak účastníci seznámeni s programem 
LEADER+ a iniciativou CLLD-U. Na semináři předná-
šeli Roman Haken, odborník na problematiku MAS 
a přípravu iniciativy CLLD-U a zástupkyně střešní 
organizace MAS.

Cena ČRDM Přístav

V roce 2013 se konal již dvanáctý ročník udílení 
Ceny ČRDM Přístav. Cenou Přístav jsou oceňováni 
dobrovolní i profesionální zástupci veřejné správy 
a samosprávy, kteří působí na místní či regionální 
úrovni, za významnou podporu mimoškolní činnosti 
a zásadní přispění k jejímu rozvoji. V tomto roce bylo 
opět možné navrhovat na tuto cenu i kandidáty z řad 
podnikatelů na místní a regionální úrovni. Letošní 
předávání ceny ČRDM Přístav se uskutečnilo opět 
společně s tradiční akcí Setkání, a to v rezidenci 
primátora hl. m. Prahy.

V roce 2013 byli Cenou ČRDM Přístav oceněni tito 
zástupci veřejné správy a samosprávy:

 � Paeddr. alena Gajdůšková
1. místopředsedkyně Senátu 
Parlamentu České republiky

 � Bc. kateřina kosková
metodička odboru školství, mládeže a tělovýchovy 
Krajského úřadu Olomouckého kraje

 � JUdr. vítězslav krabička
zastupitel města Hodonína

 � Jiří Plšek
starosta obce Dolany u Jaroměře

 � Ing. Petr Šilar
senátor Parlamentu České republiky

 � mgr. Petra Šilhánová Hajpišlová
vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
Městského úřadu Jaroměř

 � mgr. renáta solská
referentka odboru mládeže, volnočasových aktivit 
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje

 � mgr. táňa Šormová
 radní za oblast školství Královehradeckého kraje

 � Phdr. zita suchánková
ředitelka Středočeského muzea Roztoky

V roce 2013 byly Cenou ČRDM Přístav 
oceněny tyto společnosti:

 � autoexpres Cz s.r.o.

 � sHm, s.r.o.

Zahraniční a mezinárodní aktivity

Česká rada dětí a mládeže v roce 2013 
reprezentovala českou mládež navenek vzhledem 
k evropským a světovým institucím.

Evropské fórum mládeže

V roce 2013 se ČRDM zapojovala do aktivit Evrop-
ského fóra mládeže jako jeho plný člen. Zástupci 
mládeže se účastnili statutárních setkání Fóra, kon-
krétně na jarním a podzimním Council of Members 
(Valné shromáždění Fóra), i dalších akcí, týkajících se 
například strukturovaného dialogu mládeže, parti-
cipace a podpory volební účasti mladých lidí (pří-
prava celoevropské iniciativy „Liga mladých voličů“). 
Zástupci ČRDM spolupracovali s projektem „League 
of Young Voters“ na výměně informací, školení pra-
covníků a reprezentaci zájmů mládeže u politických 
klubů před nadcházejícími volbami do Evropského 
Parlamentu.

Strukturovaný dialog

Zástupci ČRDM pracovali na národních konzultacích 
ke strukturovanému dialogu mládeže v EU, připra-
vovali podklady a vysílali zástupce mládeže na Ev-
ropské konference mládeže v rámci strukturovaného 
dialogu (v roce 2013 v Dublinu a Vilniusu) a Ev-
ropský týden mládeže v Bruselu. Účastnili se také 
organizačních setkání na podporu, inovaci a budoucí 
rozvoj Evropského strukturovaného dialogu mládeže.

Člen představenstva Jan Husák byl také nomi-
nován a Fórem vybrán jako jeden ze tří zástupců 
národních rad mládeže ve Fóru v ad hoc pracovní 
skupině ke strukturovanému dialogu mládeže v EU, 
a měl tak možnost podílet se na pozici Fóra ohledně 
restrukturalizace procesu strukturovaného dialo-
gu na evropské úrovni. V souvislosti s procesem 
hodnocení strukturovaného dialogu EU s organiza-
cemi dětí a mládeže a mládeží vyslala ČRDM svého 
zástupce také na hodnotící konferenci strukturova-
ného dialogu pořádané Evropskou komisí v závěru 
roku 2013.

Bilaterální výměna 
zástupců sdružení dětí 
a mládeže s Izraelem

I v roce 2013 pokračovala spolupráce s Izraelem 
ve formě výměny mládeže, kterou ČRDM pořádala 
ve spolupráci s Radou hnutí mládeže v Izraeli (CYMI). 
Čeští účastníci byli vybráni na základě otevřené 
výzvy do sdružení, aby tak byla umožněna účast co 
nejširšího spektra mladých lidí.



1716

Ve dnech 7.–13. října proběhla česká část výměn-
ného projektu. Do ČR přicestovalo 6 zástupců 
izraelských mládežnických hnutí. Ti se zúčastnili 
programu připraveného týmem českých účastní-
ků. Program zahrnoval poznávání práce v českých 
dětských a mládežnických organizacích, objevování 
moderní české historie na místech v Praze, i výlet 
do Českého ráje spojený s uvítáním šabatu a pře-
spáním na staré faře. Izraelští i čeští účastníci se 
rovněž aktivně zapojili do úklidu stanice metra Černý 
most v rámci zahájení dobrovolnického projektu 
72 hodin – Ruku na to!

Izraelská část se konala od 11. do 17. listopadu. Češ-
tí účastníci zavítali do izraelských hnutí mládeže, aby 
se dověděli o tamější práci s mladými Izraelci, ale 
i s dětmi přistěhovalců; dále se podívali i do muzea 
holokaustu Jad Vašem a rovněž do komunity mla-
dých lidí, kteří se po dokončení střední školy a před 
nástupem do povinného armádního výcviku rozhodli 
strávit jeden rok dobrovolnickou činností. Kromě toho 
účastníci též navštívili tradiční pamětihodnosti a za-
jímavá místa Jeruzaléma a Tel Avivu, jakož i Mrtvé 
moře či pevnost Masada. Nevšedním zážitkem byla 
návštěva osady Anatot v oblasti Západního břehu 
Jordánu, kde si účastníci uvědomili realitu každo-
denního života v židovských osadách v autonomní 
palestinské oblasti.

Obě strany zhodnotily 
výměnu jako úspěšnou 
a projevily zájem po-
kračovat ve spolupráci 
i v roce 2014.

Účast na evropských 
seminářích

Zástupci ČRDM se zúčastnili řady zahraničních akcí, 
například evropských předsednických konferencí 
mládeže v rámci strukturovaného dialogu EU s mlá-
deží, seminářů Evropského fóra mládeže, jednání 
spřátelených národních rad mládeže v rámci nefor-
mální aliance BBC+, apod.

Dále ČRDM vyslala svého zástupce na jednání 
zemí V4 a Východního partnerství v oblasti mládeže 
ve Varšavě i na Eastern Partnership Youth Forum 
(Fórum mládeže zemí Východního partnerství), 
které se konalo na konci října v litevském Kaunasu. 
Fórum bylo místem setkání mladých lidí, kteří pracují 
s mládeží nebo jsou členy mládežnických organizací, 
a pracovníků státní správy nebo mezinárodních or-
ganizací, které se zabývají politikou mládeže. Setkání 
propojilo zástupce členských států EU a těch, které 
jsou mimo EU a spadají pod tzv. země Východního 
partnerství.

Další působení ČRDM 
v oblasti zahraničí

ČRDM jako držitelka licence pro distribuci ev-
ropských karet mládeže EYCA byla zastoupena 
na statutárních jednáních Evropské asociace karet 
mládeže. Tradiční byla i účast zástupce ČRDM 
na zasedání Česko-německé rady pro spolupráci 
a výměny mládeže, která se v roce 2013 konala 

v Brně. ČRDM dále spolupracovala a udržovala kon-
takty s dalšími aktéry politiky mládeže, především 
v evropském kontextu a v návaznosti na cíle Evrop-
ského roku dobrovolnictví.

V návaznosti na domluvě s vedením Bavorského 
kruhu mládeže v prosinci 2012 jsme v sídle ČRDM 
přivítali v červenci 2013 zástupce této bavorské 
střešní organizace. Na setkání byla dojednána kon-
krétní podoba spolupráce: projekt podpory zvýšení 
zájmu mladých lidí a prvovoličů o volby do Evropské-
ho parlamentu v roce 2014. V rámci projektových 
aktivit dostanou mladí příležitost vyjádřit své před-
stavy a otázky o Evropě prostřednictvím vybraných 
médií (film, fotografie, zvukový záznam). Projekt se 
má uskutečnit v první polovině roku 2014.

V prosinci 2013 ČRDM navštívil také zástupce Sas-
kého kruhu dětí a mládeže. Na schůzce byly nastíně-
ny možnosti vzájemné spolupráce v roce 2014.

ČRDM a krajské rady 
dětí a mládeže

V České republice působí jedenáct krajských rad dětí 
a mládeže, z nichž deset má status člena ČRDM. 
Krajské rady sdružují v krajích desítky organiza-
cí z řad místních sdružení i krajských organizací 
celostátních. Na základě stanov ČRDM a dalších 
usnesení je místním sdružením doporučován vstup 
do příslušných krajských rad. Stejně jako v minulých 
letech i v roce 2013 se tak v několika případech stalo.

Stejně jako v minulých letech i v roce 2013 působila 
při ČRDM Komora krajských rad. Jejím mluvčím byl 
i v roce 2013 Jan Burda z Rady dětí a mládeže kraje 
Vysočina, který je zároveň členem Představenstva 
ČRDM. 

Celá komora i jednotlivé krajské rady se během roku 
snažily aktivně působit ve prospěch členských orga-
nizací v krajích – například se podílejí na vyjednávání 
podmínek dotačních titulů na krajských úřadech, 
jsou členy nejrůznějších komisí a organizátory 
řady celokrajských projektů (některé ve spolupráci 
s ČRDM – Bambiriáda, 72 hodin atd.).

Jednotlivé krajské rady jsou zcela samostatnými 
sdruženími, která mají svoje specifika. Na pravidel-
ných setkáních proto dochází k výměně zkušeností 
a projektových námětů. Dochází také ke spolupráci 
na společných projektech (například Malá energetic-
ká akademie, na které se v roce 2013 podílely krajské 
rady z Jihočeského, Jihomoravského, Zlínského 
kraje a Vysočiny). Krajské rady také aktivně partici-
pují na nejrůznějších projektech v rámci svých krajů 
a na organizování RVVZ a CVVZ.

V roce 2013 začaly krajské rady více spolupracovat 
s Odborem pro mládež MŠMT na pilotním projektu 
podpory neformálních skupin dětí a mládeže. 



1918

Publikační činnost

zpravodaj arCHa

V roce 2013 jsme pokračovali ve vydávání neko-
merčního tištěného zpravodaje Archa – jednalo se 
již o patnáctý ročník. Na základě dobré zkušenosti 
z předchozích dvou let vydavatel zároveň nadále 
nechal zpracovávat rovněž elektronickou verzi Archy. 
Ta je běžně dostupná veřejnosti, respektive ná-
vštěvníkům internetového portálu ADAM.cz (www.
adam.cz); ve formátu PDF je ke stažení také na webu 
ČRDM (www.crdm.cz). Na elektronickou verzi 
časopisu rovněž pravidelně odkazují i tzv. QR kódy, 
uveřejňované v jednotlivých sešitech Archy. 

Smysl vydávání Archy zůstává nicméně stále týž: 
je „výkladní skříní“ ČRDM, jejích členských spolků 
a jejich rozmanitých aktivit – a slouží tudíž k propa-
gaci České rady dětí a mládeže, potažmo mimoškolní 
výchovy a s ní spojeného dobrovolnictví. Zpravodaj 
je zároveň mediálním prostorem nabízeným bez 
rozdílu všem členům ČRDM. V roce 2013 jsme vydali 
celkem šest čísel Archy včetně speciálu tematicky 
zaměřeného na Bambiriádu.

V průběhu celého 
roku vycházela 
Archa celobarevně. 
Obvyklý náklad 
zpravodaje ČRDM 
činil 1000 výtisků, 
podobně, jako tomu 
bylo u předchozího 
ročníku. Všechna 

čísla časopisu Archa jsou rovněž archivována v elek-
tronické podobě na internetových stránkách ČRDM 
(www.crdm.cz).

Internetový portál adam.cz

ADAM.cz – internetový zpravodajský a informační 
portál zejména propaguje práci sdružení dětí a mlá-
deže, center volného času a neziskového sektoru 
vůbec. Reaguje na události ve světě i u nás – výročí, 
volby, pomoc a podpora lidí v nouzi či při přírodních 
katastrofách.

ADAM.cz se snaží oslovovat široké spektrum čtenářů 
a mapovat každodenní život členských sdružení Čes-
ké rady dětí a mládeže i dalších subjektů, pracujících 
s dětmi a mladými lidmi. Publikuje zprávy z jejich 
činnosti i pozvánky na školení, srazy, tábory, meziná-
rodní výměny mládeže nebo recenze příruček.

V průběhu roku 2013 bylo zveřejněno téměř osm 
stovek zpráv. Každý den byl aktualizován. Grafická 
podoba, kterou stránky dostaly koncem roku 2011, 
neustrnula a stále se vyvíjela i v roce 2013. V průbě-
hu roku 2013 se nejen každý týden měnila pozadí 
stránek podle ročního období, ale při významných 
akcích dětí a mládeže na sebe brala charakteristiku 
dané akce. ADAM.cz tak zrcadlil téma Bambiriády 
a jeho starodávné hry a hračky, ale také zelenofialové 
logo projektu 72 hodin, puzzle Celostátní velké výmě-
ny zkušeností nebo človíčky z volebního informační-
ho webu vimprocvolim.cz.

V roce 2013 jsme publikovali také mnoho článků 
s multimediálními prvky (audio a video), a to jak 

z vlastní tvorby, tak i převzaté. Díky napojení serveru 
ADAM.cz na sociální sítě jako např. Facebook či Twi-
tter získal portál v roce 2013 další čtenáře. 

V roce 2013 bylo na stránkách ADAM.cz publikováno 
782 zpráv (449 článků, 11 sloupků, 271 informa-
cí Přečtěte si, 51 zpráv Nepřehlédněte) a více než 
100 videí vlastní tvorby umístěných na YouTube. 

Jednotlivé příspěvky byly věnovány v průběhu roku 
různým tématům. Tak například 29 článků se věno-
valo integraci hendikepovaných, ať již sociálně nebo 
tělesně. O výchově a vzdělávání dětí psalo více než 
30 článků a 13 dalších se věnovalo celoživotnímu 
vzdělávání, K2 a Klíčům pro život. Více než 20 textů 
pojednávalo o novém občanském zákoníku (NOZ) 
a dalších 10 se zmiňovalo o volbách. 24 článků se 
týkalo povodní a zejména zapojení mladých lidí 
do popovodňové pomoci. Dobrovolnictví bylo zmí-
něno v téměř 150 článcích, z toho 14 popisovalo 
zážitky a pokroky dobrovolníka Evropské dobrovolnic-
ké služby Malte Range, který posílil na tři čtvrtě roku 
tým kanceláře ČRDM.

Další podpora sdružení 
dětí a mládeže

Pojištění

Pojištění patří mezi základní servis ČRDM, kterým 
poskytujeme našim členským sdružením potřebnou 
jistotu pro samostatnou práci s dětmi a mládeží. 

ČRDM už léta administruje kvalitní úrazové pojištění 
pro sdružení dětí a mládeže a rovněž i několik dalších 
druhů pojištění.

V roce 2013 jsme díky podpoře ze státní dotace pro-
střednictvím MŠMT mohli opět zajistit určitý stan-
dard jak v oblasti úrazového pojištění, tak v oblasti 
odpovědnosti za škodu. Počet pojištěných v úra-
zovém pojištění mírně poklesl, u odpovědnostního 
pojištění se počty naopak mírně zvýšily.

Odpovědnostní pojištění

Ze státní dotace byly paušálně pojištěny tři skupiny 
dobrovolných pracovníků: vedoucí dětského kolekti-
vu, hlavní vedoucí letního tábora a statutární zástup-
ci organizačních jednotek sdružení.

Počet pojištěnců v roce 2013: 22 265

Úrazové pojištění

Ze státní dotace byli pojištěni členové pojištěných 
sdružení i všichni ostatní účastníci jejich akcí, a to 
včetně akcí veřejných.

Počet pojištěnců v roce 2013: 217 591

Během roku 2013 ČRDM realizovala veřejnou 
zakázku pro výběr pojišťovny na roky 2014–2017. 
Z přihlášených pojišťoven byla vybrána Kooperativa 
pojišťovna, a.s., se kterou byly v závěru roku pode-
psány pojistné smlouvy.

Témata Archy v roce 2013:

 � Péče o členskou 
základnu

 � Dětské spolky 
a občanská společnost

 � Tyrš by z nás měl radost
 � Bambiriáda 2013
 � Táboráku, plápolej…
 � Na co jsme hrdí



21

ČÁST 3

Hospodaření
Přehled financování 
projektů ČRDM
(v tisících Kč)

PrOJekt
NákladY 
Celkem

z dOtaCí 
(mŠmt, esF)

z vlastNíCH 
zdrOJů

%  
dOtaCe

adam (internetový portál) 687 603 83 88%

archa (časopis) 483 483 0 100%

Bambiriáda 3 993 1 818 2 175 46%

evropská dobrovolná služba 134 134 0 100%

evropská dobrovolná služba 2 56 56 0 100%

Grundtvig – semináře 0 0 0 0%

kam chodit 46 46 0 100%

kancelář 3 442 2 378 1 063 69%

karty eYCa 887 0 887 0%

kecejme do toho 3 873 873 0 100%

kecejme do toho 4 550 550 0 100%

OPlzz saFe 316 316 0 100%

Pojištění 6 153 5 933 220 96%

Projekt „Chrudimsko – Hlinecko“ 175 149 26 85%

Projekt finanční gramotnost 1 197 1 195 2 100%

Přeshraniční spolupráce 72 hodin 270 270 0 100%

Publikační činnost 129 116 14 90%

seminář – Participace v sd 18 14 4 77%

semináře a setkání 56 56 0 100%

semináře k NOz 230 230 0 100%

vím, proč volím 25 25 0 100%

zahraničí (cesty ...) 272 132 140 49%

72 hodin 833 600 233 72%

Celkem 20 824 15 977 4 847

9 Klubovna turistického oddílu Roztoky; oddílová schůzka (archiv TOM Svišti, 1987)

10 Skautský tábor na Drozdovské pile; zašívání košile po Hutututu (soukromý archiv, 1990)

11 Táboření roztockých tomíků na Klučance (archiv TOM Svišti, 1987)

12 Táboření roztockých tomíků na Klučance (archiv TOM Svišti, 1988)

9

11

10

12



2322

Výkaz zisků a ztrát za rok 2013
(v tisících Kč)

NákladY Celkem

A.I. Spotřebované nákupy celkem 1 413

a.I.1. spotřeba materiálu 952

a.I.2. spotřeba energie 78

a.I.3. spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 200

a.I.4. Prodané zboží 183

A.II. Služby celkem 9 246

a.II.5. Opravy a udržování 16

a.II.6. Cestovné 482

a.II.7. Náklady na reprezentaci 150

a.II.8. Ostatní služby 8 598

A.III. Osobní náklady celkem 3 516

a.III.9. mzdové náklady 2 615

a.III.10. zákonné sociální pojištění 749

a.III.13. Ostatní sociální náklady 152

V. Ostatní náklady celkem 6 189

a.v.21. kurzové ztráty 10

a.v.24. Jiné ostatní náklady 6 179

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 460

a.vII.31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organ. složkami 245

a.vII.32. Poskytnuté členské příspěvky 215

NáklAdy celkem 20 824

výNOsY Celkem

B.I. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 2 539

B.I.2. tržby z prodeje služeb 2 283

B.I.3. tržby za prodané zboží 256

B.IV. Ostatní výnosy celkem 205

B.Iv.15. Úroky 12

B.Iv.16. kurzové zisky 2

B.Iv.18. Jiné ostatní výnosy 191

B.VI. Přijaté příspěvky celkem 2 505

B.vI.27. Přijaté příspěvky (dary) 1 950

B.vI.28. Přijaté členské příspěvky 555

VII. Provozní dotace celkem 16 111

B.vII.29. Provozní dotace 16 111

VýNOSy celkem 21 360

c. VýSledek hOSPOdAřeNí Před zdANěNím 536

d. VýSledek hOSPOdAřeNí PO zdANěNí 536



2524

aktIva
stav k 

1. 1. 2013
stav k 

31. 12. 2013

A. dlouhodobý majetek celkem 0 0

A.I. dlouhodobý nehmotný majetek celkem 94 94

a.I.4. drobný dlouhodobý nehmotný majetek 94 94

A.II. dlouhodobý hmotný majetek celkem 306 306

a.II.7 drobný dlouhodobý hmotný majetek 306 306

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -400 -400

a.Iv.4 Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku -94 -94

a.Iv.10 Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -306 -306

B. krátkodobý majetek celkem 4 753 10 672

B.I. zásoby celkem 32 2

B.I.1. materiál na skladě 32 2

B.II. Pohledávky celkem 1 372 4 588

B.II.1. Odběratelé 1 013 35

B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy 264 521

B.II.5. Ostatní pohledávky 15 21

B.II.6. Pohledávky za zaměstnanci 10 0

B.II.9. Ostatní přímé daně 1 16

B.II.10. daň z přidané hodnoty 0 1

B.II.12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 0 3 863

B.II.18. dohadné účty aktivní 69 131

B.III. krátkodobý finanční majetek celkem 2 835 5 553

B.III.1. Pokladna 163 136

B.III.3. Účty v bankách 2 672 5 417

B.IV. Jiná aktiva celkem 514 529

B.Iv.1. Náklady příštích období 181 29

B.Iv.2. Příjmy příštích období 333 500

AkTIVA celkem 4 753 10 672

PasIva
stav k 

1. 1. 2013
stav k 

31. 12. 2013

A. Vlastní zdroje celkem 2 788 3 324

A.I. Jmění celkem 479 479

a.I.1. vlastní jmění 447 447

a.I.3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 32 32

A.II. Výsledek hospodaření celkem 2 309 2 845

a.II.1. Účet výsledku hospodaření 0 536

a.II.2. výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 1 078 0

a.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 1 231 2 309

B. cizí zdroje celkem 1 965 7 348

B.II. dlouhodobé závazky celkem 321 499

B.II.6. dohadné účty pasivní 321 499

B.III. krátkodobé závazky celkem 355 35

B.III.1. dodavatelé 158 -1

B.III.3. Přijaté zálohy 19 20

B.III.5. zaměstnanci 0 15

B.III.10. daň z přidané hodnoty 178 1

B.IV. Jiná pasiva celkem 1 289 6 814

B.Iv.1. výdaje příštích období 144 0

B.Iv.2. výnosy příštích období 1 145 6 814

PASIVA celkem 4 753 10 672

Rozvaha k 31. 12. 2013
(v tisících Kč)



2726

Poděkování za podporu

Česká rada dětí a mládeže 
touto cestou děkuje

 � za zorganizování Bambiriády po celé České republice: členům 
Centrálního bambiriádního štábu, všem místním organizátorům 
a dobrovolníkům představujícím svá sdružení;

 � zástupcům veřejné správy, kteří Bambiriádu a její organizátory 
podpořili;

 � za pomoc při organizování Bambiriády 2013 v Praze: členům 
organizačního štábu a Skautské ochranné službě, všem ředitelům 
a ředitelkám muzeí a kulturních památek za umožnění volného či 
zvýhodněného vstupného;

 � členům pracovních skupin ČRDM;

 � členským sdružením ČRDM a jejich aktivním zástupcům 
za příspěvek k činnosti ČRDM;

 � za zorganizování téměř 400 dobrovolnických projektů v rámci akce 
72 hodin – Ruku na to! všem koordinátorům projektů a zapojeným 
dobrovolníkům.

Obsah

Úvodem o roce 2013 v ČRDM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Kdo a proč tvoří ČRDM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Přehled členských sdružení ČRDM v roce 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Krajské rady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Orgány ČRDM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Činnost a projekty ČRDM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Bambiriáda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Kamchodit.cz – Databáze míst mimoškolní výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . 10
72 hodin – Ruku na to! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Kecejme do toho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Semináře k NOZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
SAFE – Metodika hodnocení dobrovolnické práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Členské karty a Karty EYCA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Setkání 2013 a další aktivity skupiny Stát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Cena ČRDM Přístav  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Zahraniční a mezinárodní aktivity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Evropské fórum mládeže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Strukturovaný dialog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Bilaterální výměna zástupců sdružení dětí a mládeže s Izraelem . . . . . 15
Účast na evropských seminářích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Další působení ČRDM v oblasti zahraničí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
ČRDM a krajské rady dětí a mládeže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Publikační činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Další podpora sdružení dětí a mládeže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Hospodaření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Přehled financování projektů ČRDM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Výkaz zisků a ztrát za rok 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Rozvaha k 31. 12. 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24



Česká rada dětí a mládeže – výroční zpráva 2013

zpracoval: Ondřej Šejtka

za obsah Vz zodpovídá: Aleš Sedláček

Jazyková korektura: Jiří Majer

Autoři jednotlivých částí Vz: Marek Krajči, Jiří Majer, Michala Kateřina 

Rocmanová, Petr Molka, Oldřich Bystroň, Petra Rožková, Jan Burda, 

Ondřej Šejtka, Blanka Lišková, Jana Votavová, Tomáš Novotný

Fotografie: Aleš Prstek, z kronik a archivů členských sdružení ČRDM

Grafický návrh a sazba písmy Briquet a Trivia: SELA DTP Studio

Text výroční zprávy byl schválen 40. Valným shromážděním ČRdm  

dne 10. dubna 2014.

Vydala: Česká rada dětí a mládeže,  

Senovážné nám. 977/24, 110 00 Praha 1

Fotografie na přední straně obálky
•  Z výstavy Děti s batohy 2007 (z archivů brněnských dětských sdružení, před r. 1990)

•  Skautský tábor na Drozdovské pile; zabydlování stanů (soukromý archiv, 1990)

Fotografie na zadní straně obálky
•  Skautský tábor na Drozdovské pile; příjezd (soukromý archiv, 1990)

13 Z výstavy Děti s batohy 2007 (z archivů brněnských dětských sdružení, před r. 1990)

14 Turisticky oddil Kompas; výprava do Vysokých Tater; stavění stanů (soukromý archiv, 1988)13 14



Vydala: Česká rada dětí a mládeže, 2014


